
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 202 DEL 11/10/2018 
PROT. N. 29993

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA, DAL FONDO DI CASSA E 
ADEGUAMENTO  DELLE ASSEGNAZIONI  DEL PEG (ARTT.  166  E  176, 
D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267).

L’anno  duemiladiciotto  addì  undici  del  mese  di  Ottobre  alle  ore  07:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

Richiamate: 
-  la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  17 del  28/02/2018,  immediatamente  eseguibile,  con la  quale si  è 
approvato il bilancio di Previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.) per il periodo 2018-2020;
-  la deliberazione di G.C. n. 49 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano  
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018-2020;

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Dato atto che nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un Fondo di riserva di competenza dell’importo di  
€.  50.000,00  al  Cap.  811/01  (Miss.  20  –  prog.  01  –  PdC  U.1.10.01.01.001)  al  fine  di  fronteggiare  esigenze 
straordinarie di bilancio   e da un fondo di cassa  di competenza pari ad € 70.000,00 al Cap. 811/02 (mis.. 20 –  
Prog.01 – Pdc U.1.10.01.01.000)   al fine di fronteggiare esigenze di cassa  straordinarie.

Richiamato inoltre l’art. 176 del citato d.Lgs. n. 267/2000  il quale attribuisce all’organo esecutivo la competenza ad 
adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese  
potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno;

Dato atto che il fondo di riserva presenta la necessaria disponibilità;

Vista la delibera di Giunta Comunale   n. 197 del 11/10/2018   avente ad oggetto:” Ricorso per cassazione avverso 
la sentenza della Corte d'Appello di Brescia n. 1482/2018 emessa nel giudizio tra Costa Andrea ed altri conto  
Comune di Curtatone in merito all'incidente accorso alla sig.ra Marchetti Monia”;

Che per finanziare l'incarico professionale per la suddetta resistenza in giudizio è necessario integrare il capitolo 
per gli incarichi;

Considerato pertanto  necessario integrare gli stanziamenti del capitolo di seguito indicato:

Capitolo Denominazione Variazioni 
c/competenza

Variazione C/cassa Motivazione 
/tipologia

Mis. 01 Prog. 11 Tit. 1 
Mac 03 Cap. 102320

Spese  per  liti  – 
patrocinio legale

€ 13.793,27 € 13.793,27 Spese  non 
prevedibili  la  cui 
mancata 
effettuazione 
comporti  danni  certi 
all'amministrazione

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;

RICHIAMATO altresì il comma 5-bis dell’articolo 175 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Considerato pertanto di modificare le assegnazioni finanziarie di cui al Piano esecutivo di gestione approvato con 
delibera  di  GC  n.  49  del  28/02/2018  e  s.m.i.   conseguenti  ai  provvedimenti  di  variazione  di  bilancio  sopra 
richiamati, precisando che viene assegnato al responsabile dell'Area Amministrativa;

Dato atto  che si  provvederà,  ai  sensi  dell’art.  166 D.Lgs.  267/2000 a comunicare  il  presente atto al  Consiglio 
comunale;



Visto il parere espresso, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000 dal responsabile dell’area  
finanziaria in data 11/10/2018 sulla regolarità tecnica e contabile del presente atto;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267;

Con voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

 DELIBERA

 1.  di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2bis , e 176 del d.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto nel  
bilancio di previsione corrente al Cap. 811/01.. (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) denominato “Fondo di 
riserva”  l’importo di € .13.793,27  ed  dal fondo di cassa   di competenza iscritto  al Cap. 811/02 (mis.. 20 – Prog.01  
– Pdc U.1.10.01.01.000)   l'importo di € 13.793,27

Capitolo Denominazione Variazioni 
c/competenza

Variazione C/cassa Motivazione 
/tipologia

Mis. 01 Prog. 11 Tit. 1 
Mac 03 Cap. 102320

Spese  per  liti  – 
patrocinio legale

€ 13.793,27 € 13.793,27 Spese  non 
prevedibili  la  cui 
mancata 
effettuazione 
comporti  danni  certi 
all'amministrazione

 
2. di modificare le assegnazioni finanziarie di cui al Piano esecutivo di gestione approvato con delibera di GC 

n.  49  del  28/02/2018  e  s..m.i.  conseguenti  ai  provvedimenti  di  variazione  di  bilancio  sopra  richiamati,  
precisando che viene assegnato al responsabile dell'Area Amministrativa;

3. di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente   i pareri previsti dall'art. 49  
comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

4. di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme ed i tempi stabiliti nel 
vigente Regolamento comunale di contabilità; 

5. di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del d.Lgs. n. 267/2000;
 

6. di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del 
d.Lgs. n. 267/2000. 

   



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Elena Doda 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 17/10/2018 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 27/10/2018 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 17/10/2018 al 01/11/2018 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


